
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 59  del 29-04-2019

OGGETTO: ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE A
FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA
DELL'OBBLIGO. PROROGA SERVIZIO PER IL MESE DI MAGGIO 2019

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Assente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove, del mese di aprile, alle ore 18:00,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTI I SEGUENTI ATTI :

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE A
FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA
DELL'OBBLIGO. PROROGA SERVIZIO PER IL MESE DI MAGGIO 2019.

Rilevato che, con determina dirigenziale n. 562 del 25/10/2018, in esecuzione della deliberazione di G.C.
n. 105/2018, è stato affidato l’incarico alla GOLEM Cooperativa Sociale s.r.l. di Valguarnera per
l’espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni disabili
frequentanti la scuola dell’obbligo, per mesi sei a decorrere dal 5 novembre 2018, in relazione alla
effettiva presenza a scuola dei minori disabili;
Vista la nota presentata dal legale rappresentante della Cooperativa in narrativa, assunta al protocollo
dell’Ente con n. 3797 del 01/04/2019, con la quale si comunica che, dalla rilevazione delle effettive
presenze degli alunni disabili a scuola, si evince che i giorni di recupero per assenza dei suddetti alunni
non potrà coprire l’assistenza di tutti i disabili per l’intero mese di maggio;
Rilevato, altresì, che con la succitata nota la Cooperativa Sociale GOLEM si rende disponibile ad
effettuare, alle stesse condizioni di cui all’incarico in essere, la proroga di un mese del servizio a fronte di
un costo di € 2.333,00 (IVA inclusa);
Acclarato che è necessario ed indispensabile fornire l'idonea assistenza agli alunni diversabili
frequentanti la scuola dell'obbligo al fine di garantirne la necessaria integrazione scolastica fino alla
conclusione delle attività didattiche per l’anno scolastico 2018/2019;
Atteso che tale adempimento rientra tra gli obblighi dell'Ente, ai sensi della Legge 104/92 e Legge
328/2000;
Rilevato che il Comune non può provvedere direttamente al servizio in quanto non ha il personale
specializzato per l’assistenza agli alunni disabili;
Considerato che, con delibera di G.C. n. 49 del 08/04/2019, è stato operato l’accantonamento della
somma di € 14.448,50 da destinare ai soggetti portatori di handicap, con imputazione al cap. 2542 – miss.
12 – progr. 2 – tit. 1 – macroagr. 3/2/3 del redigendo bilancio di previsione 2019;
Ritenuto, pertanto, opportuno accogliere la proposta formulata dalla Cooperativa GOLEM di
prosecuzione del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni disabili
frequentanti la scuola dell’obbligo per il mese di maggio c. a., in relazione alla effettiva presenza a scuola
dei minori disabili;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ravvisata, conseguentemente, la necessità e urgenza di dare specifica direttiva in tal senso al
Responsabile dei Settore AA.GG.;

Per i motivi espressi in narrativa,

PROPONE

Ritenere meritevole di accoglimento la proposta prot. n. 3797 del 01/04/2019 formulata dalla1.
Cooperativa GOLEM di prosecuzione del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione a
favore degli alunni disabili frequentanti la scuola dell’obbligo, per il mese di maggio c. a., in
relazione alla effettiva presenza a scuola dei minori disabili, per il corrispettivo di €  2.333,00 (IVA
inclusa).
Dare mandato al Responsabile del Settore di impegnare la superiore somma quale contributo da2.
garantire al soggetto espletante il servizio in narrativa, che trova allocazione al cap. 2542 – miss. 12
– progr. 2 – tit. 1 – macroagr. 3/2/3 del bilancio 2019 in corso di formazione, come da destinazione
operata con propria deliberazione n. 49 del 08/04/2019, dandosi atto che trattasi di spesa
indilazionabile e urgente al fine di assicurare un servizio obbligatorio per l'Ente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   ROSALBA PRESBURGO

Il Resp. del Settore AA.GG.
f.to  Dott.ssa Silvana Arena

Assessore proponente
F.to  Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE A FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'OBBLIGO. PROROGA
SERVIZIO PER IL MESE DI MAGGIO 2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-04-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ROSALBA PRESBURGO)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE A FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'OBBLIGO. PROROGA
SERVIZIO PER IL MESE DI MAGGIO 2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-04-2019

f.to (  Dott. Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 59 del 29-04-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   29.04.2019     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 29-04-2019

Pag. 8


